(9) Ideo dilata cognitione ad consulendum te decucurri. Visa est enim mihi res digna consultatione, maxime propter periclitantium numerum. Multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam vocantur in periculum et vocabuntur. Neque civitates tantum, sed vicos etiam atque agros superstitionis istius contagio pervagata est; quae videtur sisti et corrigi posse. (10) Certe satis constat prope iam desolata templa coepisse celebrari, et sacra sollemnia diu intermissa repeti passimque venire <carne> victimarum, cuius adhuc rarissimus emptor inveniebatur. Ex quo facile est opinari, quae turba hominum emendari possit, si sit paenitentiae locus.

97 TRAIANUS PLINIO

(1) Actum quem debuisti, mi Secunde, in excutiendis causis eorum, qui Christiani ad te delati fuerant, secutus es. Neque enim in universum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest. (2) **Conquirendi non sunt; si deferantur et arguantur, puniendi sunt, ita tamen ut, qui negaverit se Christianum esse idque re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando dis nostris, quamvis suspectus in praeteritum, veniam ex paenitentia impetret**. Sine auctore vero propositi libelli <in> nullo crimine locum habere debent. Nam et pessimi exempli nec nostri saeculi est.

Traduzione

E' un preciso impegno per me, signore, fare riferimento a te per tutto ciò in cui sono in dubbio: infatti chi può meglio di te guidare le mie esitazioni e insegnare alla mia ignoranza? Io non ho mai partecipato a istruttorie sui Cristiani (**cognitionibus de Christianis**) e perciò non so cosa di solito sia soggetto a punizione e a indagine e fino a che punto.

(2) Mi sono chiesto a lungo se si facciano distinzioni di età o se non si operino differenze fra persone ancora molto giovani e persone già mature; se si debba assolvere chi sconfessa il proprio operato oppure se non sia di nessuna utilità, per chi sia stato in assoluto un Cristiano, il fatto di avere smesso di esserlo; se da sanzionare sia il nome in sé (**nomen ipsum**), in assenza di delitti, o i delitti (**flagitia**) connessi al nome. Nel frattempo, nel caso di coloro che sono stati denunciati a me come Cristiani, mi sono attenuto a questa linea di condotta.

(3) Ho chiesto a loro direttamente se fossero Cristiani. A chi dichiarava di esserlo, ripetevo la domanda una seconda e una terza volta, minacciando il supplizio; se insistevano, ordinavo di metterli a morte. Ero sicuro, infatti, che, qualunque fosse la natura di quello che ammettevano, si dovessero punire almeno la loro caparbia e la inflessibile ostinazione.